
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO STRADE E INFRASTRUTTURE

REG. DET. DIR. N. 1545 / 2023

CUP:F97H23000400002

CIG MADS & Associati:  :97408557D5 

OGGETTO: Codice opera 23101 – Messa in sicurezza di  un tratto della  viabilità  di  via  dei  Moreri 
limitrofa al n. 179 in Trieste – affidamento incarico professionale all’ing. Ermanno Simonati 
dello  studio  tecnico  MADS  &  Associati  per  la  progettazione  definitiva,  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e direzione dei lavori 
- spesa complessiva euro 47.423,50.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che a seguito di evento franoso verificatosi in data 22.11.2022, è stato chiuso un tratto 
di Via Moreri, all’altezza del civico 179;

che con nota dd. 18.01.2023 è stata chiesta alla Protezione Civile della Regione autonoma Friuli 
Venezia Giulia la disponibilità per l’avvio di un intervento, stimando un costo complessivo presunto di 
euro 300.000,00;

che  con  Decreto  n.  DCR/100/PC/2023  dd.  20.02.2023,  la  Protezione  Civile  della  Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia ha assegnato al Comune di Trieste – in qualità di Ente attuatore – un  
contributo entro il limite massimo di euro 300.000,00 per la realizzazione dell’intervento;

che con variazione di bilancio n. 2 al Bilancio 2023-2025, approvata con D.C. n. 9 dd. 5.4.2023, è 
stata inserita nel piano annuale dei lavori pubblici anno 2023 l'opera n. 23101 – Messa in sicurezza di un 
tratto della viabilità di via dei Moreri limitrofa al n. 179 in Trieste, finanziata con contributo regionale,  
per l’importo di euro 300.000,00 (fin. 1CR);

preso atto che è stata effettuata sulla piattaforma e-appalti FVG la procedura per l’affidamento 
dell’incarico  delle  indagini  geognostiche  e  della  relazione  geologica,  quali  attività  necessarie  e 
propedeutiche per la redazione del progetto di messa in sicurezza del sito;

che l’incarico professionale delle indagini geognostiche e della relazione geologica è stato pre-
aggiudicato  ad  altro  professionista  sulla  piattaforma  e-appalti  FVG,  e  affidato  con  determinazione 
dirigenziale 1539 dd. 6.6.2023 di aggiudicazione ed impegno di spesa al  cap. 20231010, per la spesa 
complessiva di euro 17.248,15; 
  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1545 / 2023



Pag. 2 / 5

rilevato che, a motivo del carico di lavoro assegnato ai dipendenti, nonché della specificità delle 
prestazioni  che  si  intendono  affidare,  non  risulta  possibile  eseguire  l’attività  di  progettazione, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori all’interno del Servizio Strade e Infrastrutture né degli  
altri Servizi del Dipartimento; 

che per le motivazioni di cui sopra, il Servizio Strade e Infrastrutture ha avviato la procedura - 
esperita  ai  sensi  dell’art.  125  del  D.Lgs.  50/2016  -  per  l’affidamento  dell’incarico  professionale  di 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione, nonché direzione lavori, avvalendosi della piattaforma e-appalti FVG, ponendo a base di gara 
l’onorario di euro 48.541,10 oltre oneri previdenziali ed IVA in misura di legge, calcolato ai sensi del 
D.M. 17/06/2016;

che – esaminati i curriculum vitae dei professionisti, conservati in atti – sono stati invitati  quattro 
professionisti  alla  procedura avviata sulla  piattaforma e-appalti  FVG per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione, coordinamento della sicurezza e direzione lavori;

rilevato che in data 13.04.2023 è stata effettuata la valutazione delle offerte pervenute,  ed il 
Responsabile Unico del  Procedimento ha proceduto alla  pre-aggiudicazione dell'incarico su e-appalti  
FVG al dott. ing. Ermanno Simonati dello studio MADS & Associati con sede a Trieste in via Imbriani n. 
5  PARTITA  IVA  01243040324,  che  ha  offerto  di  eseguire  l’incarico  per  l’onorario  netto  di  euro 
37.376,65 oltre oneri previdenziali per euro 1.495,07 ed IVA per euro 8.551,78, e pertanto per la spesa 
complessiva di euro 47.423,50;

viste le Linee Guida n. 1 ANAC di attuazione del D. Lgs. 50/2016, contenenti indirizzi generali 
sugli affidamenti dei servizi di ingegneria ed architettura;

ritenuto, per quanto attiene all’affidamento di cui sopra, di avvalersi del regime derogatorio - 
all’art. 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 - di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 che 
prevede “l'affidamento diretto per lavori, servizi e forniture fino ad euro 150.000,00”;

ritenuto  pertanto  di  affidare  l'incarico  professionale  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di rogettazione ed esecuzione nonché direzione lavori,  per la 
messa in sicurezza di un tratto di Via Moreri, all'altezza del civ. 179 in Trieste al  dott. ing. Ermanno 
Simonati  dello Studio MADS & Associati  con sede a Trieste in  Via  Imbriani   n.  5 -  PARTITA IVA 
01243040324, per l’onorario netto di euro 37.376,65 oltre oneri previdenziali per euro 1.495,07 ed IVA 
per euro 8.551,78, e quindi per la spesa complessiva di euro 47.423,50, nelle more delle verifiche sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara 
fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

preso atto:
• che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• che il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

anno 2023 – euro 300.000,00

• che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1545 / 2023



Pag. 3 / 5

• che l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel 2023;

• che il cronoprogramma dei pagamenti per l'opera di cui trattasi è il seguente:

anno 2023 – euro 300.000,00

preso atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 sono svolte dal Direttore del Servizio Strade e Infrastrutture, dott. ing. Gustavo Zandanel;

dato  atto  che  il  quadro economico di  spesa  dell’intervento  verrà  approvato  con  successivo 
provvedimento;

richiamate:
-  la  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  con  cui  sono  stati  approvati  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-
2025;

- la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con cui 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

- la Deliberazione giuntale n. 15 del 23 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, di 
approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  dare atto che con Decreto n. DCR/100/PC/2023 dd. 20.02.2023, la Protezione Civile 
della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia ha assegnato al Comune di Trieste – in qualità di 
Ente attuatore – un contributo entro il limite massimo di euro 300.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento;
2. di dare atto che con variazione di bilancio n. 2 al Bilancio 2023-2025, approvata con D.C. 
n. 9 dd. 5.4.2023, è stata inserita nel piano annuale dei lavori pubblici anno 2023 l'opera n. 23101 
– Messa in sicurezza di un tratto della viabilità di via dei Moreri limitrofa al n. 179 in Trieste, 
finanziata con contributo regionale, per l'importo di euro 300.000,00 (1CR);

3. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, l'incarico professionale di 
progettazione definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione,  nonché  direzione  lavori  per  la  messa  in  sicurezza  di  un  tratto  di  Via  Moreri, 
all'altezza del civ. 179 in Trieste al dott. ing. Ermanno Simonati dello studio MADS & Associati, 
con sede a Trieste in via Imbriani n. 5, PARTITA IVA 01243040324, per l'onorario netto di euro 
37.376,65 oltre oneri previdenziali per euro 1.495,07 ed IVA per euro 8.551,78, e quindi per la 

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1545 / 2023



Pag. 4 / 5

spesa  complessiva  di  euro  47.423,50,  nelle  more  delle  verifiche  sulla  corrispondenza  e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall'impresa in sede di gara fatto salvo 
che,  qualora  emergessero  dichiarazioni  mendaci,  non  veritiere  o  comunque non corrette  si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione;

4. di dare atto che:
• gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza  dell'obbligazione  giuridicamente  perfezionata 
(accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata con il presente provvedimento viene a scadenza 
nell'anno 2023;

• il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente:

anno 2023: euro  300.000,00

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  con  il  presente  provvedimento  viene  a 
scadenza nell'anno 2023;

• il cronoprogramma dei pagamenti di cui al presente provvedimento è il seguente:

anno 2023: euro  300.000,00

5. di dare atto che con determinazione dirigenziale 1539 dd. 6.6.2023 è stato affidato ad 
altro professionista l’incarico professionale per le indagini geognostiche e la relazione geologica, 
necessarie  e  propedeutiche  per  la  progettazione  dell’intervento  di  cui  trattasi,  per  la  spesa 
complessiva di euro 17.248,15 (IMP. 32014/2023);

6. di dare atto che le funzioni di Responsabile Unico del procedimento di cui all'art. 31 del 
D. Lgs. 50/2016 sono svolte dal Direttore del Servizio Starde e Infrastruttre, dott. ing. Gustavo 
Zandanel;

7. di  dare  atto  che  il  quadro  economico  di  spesa  dell’intervento  verrà  approvato  con 
successivo provvedimento;

8. di accertare l'entrata complessiva di euro 300.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002710
02

Contributi della 
Regione per il 
Servizio Strade e 
Infrastrutture

00406 E.4.02.01.0
2.001

10107 23101 N 300.000,00  

9. di prenotare la spesa complessiva di euro 235.328,35 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 20231010 23101 - MESSA IN SICUREZZA DI UN 02824 U.2.02.01.0 10107 23101 N 235.328,35  
Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1545 / 2023



Pag. 5 / 5

TRATTO DELLA VIABILITA' DI VIA DEI 
MORERI LIMITROFA AL N. 179 IN 
TRIESTE

9.012

11. di impegnare la spesa complessiva di euro 47.423,50 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 20231010 23101 - MESSA IN SICUREZZA DI UN 
TRATTO DELLA VIABILITA' DI VIA DEI 
MORERI LIMITROFA AL N. 179 IN 
TRIESTE

02824 U.2.02.01.0
9.012

10107 23101 N 47.423,50 incarico 
prog, 
CSE, DL

12. di dare atto che:
– con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  sono  stati   approvati  il 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  ed  il  Bilancio  di  Previsione  per  il 
triennio 2023-2025;
– con Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi  
2023;
– con  Deliberazione  giuntale  n.  15  del  23  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott. ing. Gustavo Zandanel)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gustavo Zandanel Tel: 040 675 E-mail: gustavo.zandanel@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Massimiliano Modugno Tel: 0406758778 E-mail: massimiliano.modugno@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1545 / 2023



 Atto n. 1545 del 30/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSTAVO ZANDANEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/06/2023 12:20:16


